F R V-

Primo, vt peccata miseriariū malorumque omniū segetē ac materiā, omni conatu fugiamus. 2. vt afflictionibus bene vtamur, voluntatemque nostrā cum Dei intentione coniungamus; itaq. neque blasphemias euomamus; neque conuitia iactemus; neque ira, aut impatientia cōmoueamur; neque pusillanimitate deī ciāmur; neque vlli præterquam nobis metiōsis, mala nostra attribuamus: (hoc enim nihil ad leuandā molestiā iuuat:) sed expiatis per Sacramentū pœnitentiæ peccatis, vitā bene beateque instituamus; Deo Patri gratias, quātas possumus maximas agamus, quod nos ad instar charissimi sui filij, pati aliquid velit; diuinæque ipsius prouidentiæ totos nos, quanti quanti sumus, gubernandos committamus.

EXPLICATIO SALVTA-
tionis Angelicæ.

HVius Salutationis non aliis est author, quam Spiritus sanctus. Cuius mandato præcipuā partem Angelus Gabriel ē cælo tulit: alterā Beata Elizabeth eodē numine plena fudit: postremā Ecclesia cōmunis omniū nostrum mater, eiusdem Spiritus sancti instruētu (qui orare nos docet, & pro nobis postulat *Rom. 8. gemitibus inenarrabilibus*) tanquam corondem adiecit, ad fructū ex antecedentibus laudibus colligendum. Proinde hæc salutatio & gratissima est Deiparæ, vt pote quā tunc audiuit,

b 3 uit,

uit, cùm parens summi rerū omnium Domini fieret; & magna arte à summo artifice, & ordine pulcherrimo facta. Ná post prima salutationis verba, Aue Maria, tres eximiæ virginis laudes sequuntur, quarū prima (Gratia plena) quomodo in se ipsa affecta sit, significatur; nēpe gratia Dei, omnibus virtutum ornamenti, diuina quadā pulchritudine insignis; Deo cælitibusque omnibus mirificè accepta. Secunda, (Dominus tecū) quomodo cū Deo se habeat, cuius sit mater, à quo nunquā deseratur, qui in ipsa reluceat. Tertia, (Benedicta tu in mulieribus) quomodo erga creaturas; quarū est Domina, Regina orbis, Patrona nostra. Adiungitur deinde laus Christo & gratiarū actio, (Benedictus fructus ventris tui) qui talē matrem delegerit, atque inter se & genus humanum mediaticem constituerit. Demū Ecclesia, vt salutatio in orationem desineret, & virgo mater tāti in se à Deo collati propter nos beneficij memor, causam nostram apud filium charissimū strenuè ageret, his verbis salutationē terminauit: Sācta Maria Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc & in hora mortis nostræ, amen: Ut & in hac vita nostra continenter nobis adsit, nostraque studia & actiones gubernet; & animas nostras à morte in fidem suam acceptas, saluas & in columnes in cælo ponat.

AVE MARIA.

Aue, gaude, lætare, salve. Maria nomē proprium, quod Dominam significat, & stellam maius;

maris: Verè Domina nostra, humani generis patrona, & stella maris, peccatorū refugium, & consolatrix afflictorum, Gaudē quòd virtutibus ornata, quòd virgo intacta, quòd eiusdē personæ vera mater, cuius omnipotens Deus verus est pater. Quod sanctissimæ Trinitati singulariter dilecta: quā Spiritus sanctus igne charitatis, suarūq. gratiarū vbertate supra humanas vires ita repleuit, vt ad sustinendā vim incredibilē diuinæ in te liberalitatis, necessaria fuerit obūbratio altissimi: quam Pater ipse *Luc. 1.* cælestis præsentia sua capacē reddidit Dei, & viribus auxit, quibus contereres caput serpen- *Gen. 3.*
tis: Ex cuius purissimis sanguinibus Deus filius sibi corpus elegit, quamque vicissim omni sapientia diuina instruxit. Cui tota Trinitas non sine excellenti munere Dei filiū vt matri cōmendauit; sub cuius voluntatē filiū ipsum verū Deum, reuerenter subiectū & obedientē esse voluit. Magna dignitas tua, Virgo beata: gaude igitur & exultet spiritus tu⁹ in Deo *Luc. 1.*: salutari tuo, meq. miserū clientem tuū istius tui gaudij participē facito. Hoc modo saluta- ta Virgo pro sua benignitate resalutabit.

Gratia plena: vel, vt Gr̄cis est, gratiola, hoc est, tota pulchra, tota decora, tota amabilis, in qua nihil sit non gratiosum, non delectabile, non suave, ne tantillū quidē atq. est pilus ca- *Can. 4.*
pitis, quia etiā crinis unus colli minus decorus vulnerat cor sponsi cælestis. Itaq. primò, nū- quam vel næuū habuisti peccati, siue quod à primis humani generis parentibus propag-
b 4 tum;

tum; siue quod culpa aliqua tua cōmissum es-
set, etiā leuissimum, & venia facile dignū: ni-
hil inquā vel opere, vel verbo, vel cogitato vn-
quā admisisti, quod non vsquequaq. gratissi-
mū esset sanctissimo Deo. Secundò, omni af-
fluens & ornata fuisti virtutū genere, ex ipso
etiam vtero matris tuæ, in anima, & omnibus
mentis tuæ integerim & facultatibus. Tertiò,
concepto Deo plenitudinē habuisti diuinita-
tis, in te habitantē corporaliter. Quartò, eni-
xa Deū non inanis à diuinitate mansisti, sed
plenissima spiritu filij tui: quia nouē mēsium
hospitiū locuples hospes plixè persoluit. Quin-
tò, iam porro in regno cælorū repleta gloria,
omnē proſus creaturā pulchritudine vincis.

Dominus tecū: qui omnis creaturæ est Do-
minus, tecū est longè alia & excellentiore at-
que cū cæteris omnibus, ratione, & modo. Pri-
mò, ab æternitate & ante omniū sæculorum
memoriā, in matrem te sibi elegit. Secundò,
corpus tibi purissimū, atq. ad omnē sanctitatē
aptissimū (instar arcæ fœderis, quæ ex nobili
ligno, quodque nec putredine, nec diurni-
tate posset corrūpi, intus & foris auro vēstito
constabat) ex sanctissimis parentibus aptauit.
Tertiò, ab incunabilis tuis in te dilectā suam
oculos perpetuo conuersos, & intētos habuit.
Quartò, nouē mensibus in vtero tuo virginali
cōmorari voluit. Quintò, ad annum deinde
trigesimū ætatis suę, à te non recedens, quoti-
dianis colloquiis instruxit, officiis suis mini-
strauit, iucundissimo suæ consuetudinis fru-

du

Etu est consolatus, & cōtinuo charismate do-
 nauit. Sextō, mortalis vitæ suæ postremo triē-
 nio, quādo perābulabat regiones Iudeæ, nō te
 deseruit; qui & moriens dilecto discipulo suo *Iean. 19.*
 te cōmendauit. Septimō, rediuius b̄ inferis
 te primā reuisit; & iā in cælos assumptus, te
 præter cæteros omnes Christianos abundan-
 tiori spiritus sui copia repleuit. Octauo, mo-
 rituræ astitit, animā sanctam dulcissimè inni-
 tans, in amplexus suos euocauit, quā deliciis
 affluentem, & super dilectum suum inni- *Cant. 8.*
 tentem æterno patri obtulit, & iuxta se su-
 per omnes creaturas visibiles atq. inuisibiles
 euecta, summa in gloria collocauit: Et quidē
 cæteræ virgines in cælis sequuntur agnū quo- *Apoc. 14.*
 cunq. ierit; & nos semper cū Domino erimus, *1. Thes. 4.*
 in eius perpetuā intuentem voluntatem: Tibi
 autem semper adest agnus ille tuus filius, ni-
 hil alienum faciens tua voluntate: semper er-
 go nunc tecū est Dominus, tuoque sic gaudet
 honore, vt qui tibi matri honorem defert, ab
 eo sibi reputet eundem filius exhiberi: Nam
 quod mater honoratur ob filium, totus honor
 redundat in filium. Eia igitur Domina nostra,
 hunc filium tuum, quē nunquam deseris, mihi
 quæso concilia, eius mihi fauorem impetra,
 ad eū me ducito, Nobisq. clientibus tuis post
 hoc exilium ostende: Hæc enim perpetua tua
 cū filio indissolubilis coniunctio facit, vt vita
 sis nostra, quæ Christum vitā nostram gestas
 & præbes; vt sis nostra dulcedo, quæ fructum
 ita suauem ventris tui nobis offers; vt sis spes

nostra, per quam peccatores conseruati ab ini-
teritu fuimus, & poenitentes ad Christum re-
ducti, atque in eius gratia reconciliationem
accepti sumus.

Benedicta tu in mulieribus. Benedicta qui-
dē supra omnes creaturas, qua nulla sanctior,
nulla felicior, nulla sublimior. At peculiarita-
tione benedicta supra mulieres. Primo, quod
mater & virgo. Secundo, quod mater tantu-
m filij. Tertio, quod enixa sine dolore. Quarto,
quod assecuta summā dignitatē, quae in mu-
liebrem sexum conuenire poterat. Duo erant
conferenda officia, alterū viro, esse Regē or-
bis: alterū, fœminæ, esse Reginam orbis: illud

Mat. 28. datū est filio (Mihi, inquit, data est omnis po-
testas in cælo & in terra) istud tibi concessum
est matri, quem redimita corona stellarū duode-
cim, pro purpura vestita Sole, Lunā habes sub

Apoc. 12. pedibus tuis, vniuersam Ecclesiā hominū at-
que Angelorū, quia exaltata super choros An-
gelorū ad cælestia regna, assumpta es ad æthe-
reū thalamum, in quo Rex Regū stellato se-
det solio. Merito igitur Reginā misericor-
diæ, Reginā nostra verè misericors, ad te cla-
mamus exules filij Euæ; merito ad te suspira-
mus gementes & flentes, in hac lacrymarum
valle; merito supplicamus, ut per te aditus
fiat nobis ad filium; merito per te rogamus, ut
divina charismata in corda nostra diuinitus
infundantur. Tu mediatrix nostra ad filium, il-
li defers preces nostras, ab ipso refers miseri-
cordiā & gratiam. Quod collū intercaput &

cor-

corpus, hoc tu inter Christū & Ecclesiam. Tu contriuisti caput serpentis : omnes hæreses tu sola interemisti in vniuerso mundo: Tu præbes virtutem contra hostes tuos. Nihil enim Rex cæli nisi de voluntate genitricis suæ, Reginæ mundi, nobiscū agit : & censemur facere mater, quicquid precibus obtinet, vt fiat à filio. Iacob enim Patriarcha cùm de Sichimis *Gen. 48.* loqueretur, quos nō ipse, sed filij expugnauerant, ita dicebat Iosepho: Do tibi partē vnam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorheorum, & in gladio & arcu meo. Sanè sicut Eua incredula à serpente seducta, omniū errorum mater fuit; ita Maria, quæ veritatē ipsam mundo peperit, caputque serpentis seductoris contriuit, non immeritò dicitur hæreses omnes interimere, & errores fugare.

Et benedictus fructus vētris tui Iesus. Magna prærogatiua, quod Mater sis Dei super omnia benedicti; qui de tuo sibi corpore corpus accepit; mater Iesu, hoc est, mater Salvatoris; mater misericordiæ. Ad te igitur pertinet misereri semper & parcere, ne mater filio suo dissimilis, diuerso pietatis affectu videatur. Verè benedictus fructus iste, semperque benedicendus Iesus, qui talem matrem, non tam sui, quam nostri causa elegit. Erat ipse super omnem creaturam, neque parem habens, neque superiorem: sanctus homo, virgunculam humilē, benignā, misericordem, affabilē, sibi præfecit in matrē; cuius tanto efficaciores essent pro nobis apud se effusæ ac obla-

oblatæ preces , quanto maiori illa in filium
Deum polleret authoritate; neq; reluctari pos-
set voluntati matris , qui parentibus omnem
voluit honorem haberi.

Sācta Maria mater Dei, ora pro nobis pec-
catoribus, nūc & in hora mortis nostræ. Amé.
Meritò rogare potes, quia vt filia Abrahæ, ca-
ro nostra es; vt Domina, curam nostri geris; vt
orbis Regina, nihil non potes; vt Mater Dei,
cuncta impetrabis; filius est quem rogas; pro
tuis clientibus rogas ; & ea quæ filio tuo acce-
pta sunt, rogas: oramus enim mala omnia illa
à nobis auerti, bonaqué concedi, ad quæ pro-
pulsanda filius Dei in vtero tuo carne assump-
ta factus est homo . Per te igitur quæso om-
nia bona impetremus, per quam bonorū om-
nium authorem accepimus.

E X P L I C A T I O S Y M B O L I

Apostolici.

Epiſt. i. **S**ancti Apostoli priusquam in diuersas orbis
partes discederent (ait D. Clemens Roma-
nus) simul collecti symbolum composuerunt,
quo earum rerum capita breuiter & perspicue
comprehenderunt, quæ omni Christiano ho-
mini apertè agnoscenda sunt, & ore confiten-
da . Tametsi namque sint plurima quæ fide
creduntur (quo in genere est vniuersa scriptura
sacra, & traditiones maiorum , seu verbū Dei
in corde scriptum Ecclesiæ) pauca tamē à po-
pulo exiguntur; quæ eiusmodi sunt, ut qui in
earum rerum ignoratione versantur, Chri-
stiani

stiani vel Catholici (vt est in 6. Synodo, & Cap. 7.
Concilio Moguntino) esse non queant. Cap. 45.

Huic fidei professioni, Symboli nomine imposuerunt, à militari symbolo ratione deduta, quo cōmilitones ab hostibus discūtur. Soli quippe Christiani atque Catholici hoc symbolo rectè vtruntur; & ad sincerū germanumq. Apostolorū sensum profitentur: Infideles, siue, qui à Christianæ Religionis cultu omnino alieni sunt, vt Gentiles, atq. Iudæi, prorsus ignorant: Hæretici verò quosdā articulos vel penitus negant; vel interpretationibus depravatis, in nouas alienasq. sententias ^{a Irenaeus} lib. 1. c. 2. detorquent. Neq; vlla vñquā exitit hæresis, Epiph. ha- quæ non hoc symbolo damnari potuerit; vñ- refi 72. de & ^a Veteres hoc symbolū magni fecerūt, & Ambr. eo plerique eruditè exposuerunt. ^{pist 81.}

Dividitur autē in tres partes, iuxta tres Dei- ^{Hiero. ad} tatis personas: & in duodecim articulos, tū ex ^{Pamma-} numero duodecim Apostolorum: tum ob duo- ^{chium.} decim diuersa argumenta, quæ credenda ^{Leo epi. 13} proponuntur. ^{Ser. 11. de}

CREDO IN DEVM, PA-
trem omnipotentem, creatorem
cæli & terre.

Duae sunt huius articuli partes, altera quæ ^{tradit.} in diuina natura vnitatem credimus, altera ^{Symb. Au-} qua primam Deitatis personam. ^{gust. de fi-}

CREDO.
Prima vox, quæ ad Deū accedenti proponit, est, non scire, nō videre, non opinari, sed credere: quæ vox toties iis, qui Baptismatis ^{tione Symb.} Sacra-

Sacramento initiantur, repetitur & commēdatur. Huius autem vis verbi (Credo) duplēcēm nobis conditionē innuit: Primo, firmissimum assensum, certissimamque notitiam. Secundō, obscuritatem; qua nobis res illa quæ creditur non est euidens, & clara: Non enim clarē vidēmus in vnitate substantiæ tres personas; in vna Christi persona, duas naturas; in hostia sacra, Christi verum corpus; tametsi de horum capitum veritate simus certiores, atque de his quæ oculis vidēmus; ut pote pro quibus sanguinem profundere, & extrema quæque perpeti parati sumus. Certitudinē huius causa est, regula omnis veritatis exploratissima, Deus omnipotens; ideo namq. credimus, quia Deus dixit; ut verò Deum dixisse credamus, partim externis indubitatissq. signis inducimur, qualia sunt, miracula in fidem veritatis edita; constantia in fide Sacerdotum martyrum; consensus in eadē fide totius per orbem Ecclesiæ; longa & nunquam interrupta ab ipsis Apostolis in eadem fide ad nostrum usque ætūm deducta successio; aliaque quæ enumerat beatus Augustinus. Partim ex dono fidei divinitus infuso, sine quo caret omnia non sufficiunt, ut impellat hominis voluntatem ad rebus, quæ vi sensum in animum manifestè non inducuntur, firmiter assertiendum: siquidem intellectus, quod evidēntia perspicuè non videat, à voluntate est ad credendum inclinandus.

IN

Cap. 4.
Intra
pistolam
ndia-
nti.

Hominē credimus esse, homini credimus loquenti, sed solus est Deus in quē credimus; quia credere in aliquem, est ita fidem illi habere, ut primæ summeque veritati, à qua omnis pendet veritas, & in qua bonum vniuersum rerum omnium creatarum sit collocatum. Deus simplicissimam insinuat humanæ menti naturam; infinitæ tamen perfectionis, immensæ pulchritudinis, potentiae, sapientiae, charitatis. In qua est quicquid est bonum; à qua tanquam ex fonte, omne bonum dimanat; sine qua nullum bonum consistere, suoq. in statu conseruari potest. Hanc diuinam naturam, & Deum ipsum, credimus vnum. Non enim sunt duo infinitè perfecta, quòd in uno infinito omnis insit perfectio.

F R V C T V S.

Discimus primò, Christiani hominis officium: nimirum non investigare rationes eorum quæ fide nobis credenda ab Ecclesia prescribuntur; sed simplici cordis modestia, veraq[ue] integritate assentiri; memores antiqui nominis Christianorum, quo discipuli vocabantur, ut ne magistri aut contentiosi disputationatores esse videantur, sed ab Ecclesia magistra, quam Christus constituit columnam & firmamentum veritatis, fidē accipient, & veritatem omnem (quam illa à Spiritu sancto edoc̄ta est) addiscant.

Secundò, discimus terrena hæc bona contemnere, animumque & desiderium omne in Deum

1.ac. 3.

1.Cor. 11.

1.Tim. 3.

Ioan. 16.

Deum conuertere, in quo est omne bonū: quō
enim magis vacui erimus affecti bonorū hu-
iūs vitæ, eō capaciōres erimus bonorum diui-
norū; dummodo exigui temporis morā su-
stīnere ne grauemur; cūm omne tempus hu-
iūs vitæ. Et valde exiguū, eiusque exitus in
singulas horas sit expectandus.

P A T R E M.

Altera pars primi articuli explicat primam
personam in diuinis, quæ dicitur, atq. est, Pa-
ter; quia eiusdē substantiæ atq. naturæ filium
ex se produxit; non creando, vel faciendo, sed
gignendo diuino atque admirabili modo.

Sancti angeli atque homines iusti similitu-
dine quadam Deum Patrem suum appellant,
tanquam in filios: hæreditatisq. cælestis par-
ticipes adoptati; excellentiori rāmen ratione,
atq. homines adoptātur ab omnibus: hi enim
nihil interius reuera à parētibus accipiūt; san-
cti autē participes efficiūtur diuini spirit⁹, do-
niq. supernaturalis gratiæ Dei; qua confortes
redduntur quodammodo diuinæ naturæ.

O M N I P O T E N T E M.

Primo loco attribuitur Deo omnipotētia,
tū quod eam in mundi creatione ante cætera
exhibuerit; tū ne Christiani de Dei potentia
ambigant & disputent. In hac rāmen proprie-
tate etiam cæteræ intelligendæ veniunt, quod
omnia sciat, omnia prospiciat, omnia prouideat.
In duabus reliquis personis Filio & Spiritu
sancto, est quidem æqualis omnibus in re-
bus potestas; sed omnipotentia potissimū Pa-

2. Pet. 1.

INSTITUTIONVM LIB. V. 401
tri tribuitur, tanquam sanctissimæ Trinitatis
principio, cui conuenit dicere, dicendoq. per
Filium sapientiam, in charitate, quæ est Spi-
ritus sanctus, cuncta creare atque producere.

F R V C T V S.

Magnum solamen adfertur piis Christia-
nis, quod Patrem habeant in cælis qui omnia
possit. Quòd enim parens maiori est potentia,
eò filiis prolixius minoriq. cum difficultate,
quacunque in necessitate succurrit. Discimus
præterea altiora nobis non quærere, & fortio- *Ecccl. 3.*
ra non scrutari ; quia potens est Deus super-
abundanter facere quam petimus aut intelli- *Ephes. 3.*
gimus. Semper Deo displicerunt scrutatores *Prou. 25.*
maiestatis, qui ex suo intellectu metiuntur *Psal. 77.*
Dei potentiam.

C R E A T O R E M.

Non solum omnipotens est Deus, sed in
gratiam quoq. nostri omnipotentiam suā in-
signi opere declarauit, quando vniuersam hāc
mundi machinam, cunctasq. res in ea creatas
produxit, & iussu solo sic ex nihilo effecit, vt
non aliter omnes ab ipso dependeant, atque
lumē huius aëris à luce solis : Nisi enim Deus
continenter hoc ipsum quod sumus conserua-
ret, in nihilum redigeretur omnis creatura.

C A E L I E T T E R R A E.

Cæli nomine accipienda veniunt omnia
cælestia corpora, & spirituales naturæ, Angeli
videlicet omnes, qui à Deo cum cælis conditi
sunt; quorum quidam statim à Deo auersi, in
hæc inferiora ex cælis exciderunt.

c Terra,

Terra, dicit omnia terrena elementa & mixta.

Priori loco cælū nominatur, tū quod natura & habitatorib^z præstatius: tū quod finis ultimus ad quē Deus hominē formauit; quem primo loco intendit, & homini parauit: Terra enim nō vt perpetua habitatio, sed vt via tātū & mediū, quo in cælū reditur, nobis est facta.

F R V C T V S.

Discimus ex animo diligere Deū, in eiusque gloriam omnia referre, qui tanta potentia, tam eximia in nostri gratiam effecit; cælum in quo perpetuo summis gaudis & incredibili lætitia maneamus, terram cum omnibus quæ in ea sunt, creaturis, & commoditatibus, ne quid nobis in hoc itinere desit.

Secundus articulus.

E T I N I E S V M C H R I S T V M F I-
lium eius unicum, Dominum nostrum.

Hic articulus agit de persona Filij Dei, sicut & quinq. sequentes. Nam post lapsum hominis in peccatum, non sufficit fide cognoscere Deum creatorem rerum omnium; sed necessarium est præterea illius habere notitiam, per quem redempti sumus, ut humano genere summi æternique Patris reconciliata, in eius gratiam reduceremur.

E T I N I E S V M.

Significatur vocula (in) hanc secundā personam esse Deum verum, non minus atq. Patrē. Hæc persona, quæ sola humanā naturam assumpsit, sola quoq. accepit propriū nomen;

&

INSTITUTIONVM LIB. V. 403
& id quidem valde conueniens officio , nem-
pe Iesus,hoc est,Saluator. Quoties enim Deus
ipse hominibus nomina imposuit, fuerunt il-
la non vacua, sed plena mysteriis, & conditio-
nibus illorū hominū cōsentanea. Dicitur ita-
que Iesus, quia humani generis verus & per-
fectus Saluator, qui & mala omnia à pernicie
gregis Christiani depellit, sicut quondam Io-
sue filius Iosedech Israēliticum populū ex ca-
ptiuitate miseriisque Babylonicis abduxit; &
cælestium bonorum, æternæq. felicitatis par-
ticipes facit, vt olim Iesus filius Nun in terrā
promissionis Israēlitas introduxit . Et in hoc
mundo cælesti pane & consolatione fideles re-
ficit, vt quondam Iosephus Patriarcha, prouil-
dente charitate sua de cibo, frumento & pane
Aegyptiis prospexit; vnde à Pharaone nomen
accepit Saluatoris mundi.

C H R I S T V M .

Credimus hanc secūdam in diuinis perso-
nam esse verum illum Messiam & Christum,
à tot sæculorum memoria , à Deo nobis pro-
missum; neque præter hunc expectandum vl-
lo tempore aliud . significat autem Christus
sive Messias eum, qui vñctus est. Et quia olim *Leuit.8.*
sacrato oleo inungebantur Sacerdotes, Reges *3.Reg.19*
atque Prophetæ ; Credimus Iesum nostrum
esse Sacerdotem summum, Regē Regum, &
Prophetam, vñctum nō oleo nostro, nec ope-
ra hominis , sed gratia Spiritus sancti , à Pa-
tre cælesti. Propterea (inquit) vñxit te Deus, *Psal.44.*
Deus tuus oleo lætitiae , præ consortibus tuis.

c 2 Sa-

Sacerdotij quidē Aaronici munus & actum
semel in ara crucis exercuit, cum sanguinis
vera effusione offerens corpus suum: Secun-
dum ordinem verō Melchisedech, qui Aaro-
nem temore antecessit, pridie sacrificij istius
cruenti, in nouissima cœna, quando manibus
suis sub specie panis sacrū corpus, & sub specie
vini sacrum sanguinem suū Deo Patri obtu-
lit, & Apostolis sumenda porrexit; deinceps
autem ad consummationē vsq. sæculi, mini-
sterio Episcoporum & Presbyterorū, per quos
hoc iuge & incruentum sacrificium quotidie
in Ecclesiis Christianorum immolat, vt sit

Psal. 109

Sacerdos in æternum secundum ordinē Mel-
chisedech.

Rex est, qui accepta potestate in cælo & in
terra, vniuersam creaturam moderatur, leges
condit, officia totius orbis distribuit, Iudices
mundi constituit, nō hoc tantum æuo seu vi-
tae decursu, sed in iudicio quoq. alteriusvitæ
hostes suos debellat, subditos tuetur: Cuius
ministri sunt quotquot in hoc mūdo gladium
portant, & iura iudiciaque ac prouincias ad-
ministrant, quacumq. tandem dignitate emi-
neant. Illi nos Christiani in Baptismo nomen
dedimus, Sacramentoque obligauimus.

Rom. 13. Deut. 18. Propheta est de quo Moyses olim prædi-

Aitor. 7. xit, Prophetā suscitabit vobis Deus de fratri-
bus vestris, tanquam me; ipsum audietis. Pro-
phetarum erat, populū ad meliora vitæ studia
cohortari, futura prædicere, occulta reuelare.
Hæc quando in terris mortalis degebat, abun-

dē

INSTITUTIONVM LIB. V. 405
dē perseipsum præstitit: Nunc in cælis apud
patrem residens, eadem per ministros suos, cō-
cionatores, Pastores atque Doctores agit; per
quorum ora ipse nos instruit; occulta cordis
vulnera non raro tangit; abditissima quæque
mentis virtus in memoriam renocat; & nobis
ipsis ob oculos ponit; incorruptam futuri iu-
dicij seueritatem, & pœnas sceleribus debitas
interminatur, præmiū æternæ gloriæ iis pro-
ponens, qui vitam integrum, virtutumq. splé-
dore illustrem præstiterint, multaque alia,
quæ futura, aut metuere aut sperare debea-
mus, pronunciat.

FR VCTVS.

Primus: à nemine veram salutem quam à
Iesu nostro vel quærere, vel expectare; & om-
nem spem felicitatis, tam huius quam æternæ
vitæ in eum defigere.

Secundus: Sacerdotibus, Principibus, Cō-
cionatoribus, cæterisq. superioribus obtempe-
rare; eos non ut homines intueri; neq. ut alia
conditione seu qualitate, veluti nobilitate, di-
uiniis, eruditione, facundia spectatos, sed tan-
tum ut Christi Vicarios atque Ministros au-
dire, cuiusmodi tandem ex se sint illi, seu pau-
peres, seu imperiti, seu ignobiles & obscuri:
vt enim vel nunquā, vel raro, miracula edun-
tur ad imagines aureas, aut nobili materia
preciosas sed ad ligneas, lapideas, & humana
existimatione viles: ita Christus, qui per pau-
cos pescatores orbem conuertit ad fidem, per
abiectos eundem moderatur; vt nō nobis, sed

406 C H R I S T I A N A R V M
nomini suo detur gloria, prudentissimeq. gu-
bernationis beneficium acceptum feratur.

F I L I V M E I V S V N I C V M.

Credimus Christum esse naturale Filium,
quem Pater ab æterno genuit, & gignit sem-
per perfectum, ex se sine opera matris. Nos fi-
lij per adoptionem; non ex natura Dei pro-
ducimur, sed Dei voluntate; qui dum in ani-
mos nostros infundit Spiritum sanctum suum
& Filii sui, hoc est gratia diuinam, transmutat
nos aliquo modo in aliam, cælestemque na-
turam; ut per internam illam diuinam quali-
tatem & affectionem, simus quodam modo di-
uinæ consortes nature, filiique Dei, adepti ius
hæreditatis regni cælestis.

Propter multas hæreses quæ olim de Filio
Dei exoriebantur, addita sunt à Synodo Cō-
stantinopolitana nonnulla, ad partis istius ex-
plicationem.

E X P A T R E N A T V M A N T E
omnia secula.

Non ex muliere factum ut homines: non
diuina inspiratione ut animam Adami pro-
toplasti: sed ex Patris substantia; nō post Pa-
trem, sed quam diu fuit Deus Pater, genuit &
gignit filium.

D E V M D E D E O .

Non factum Deum post nativitatem, quo-
modo Reges primū eduntur in lucem, tum
inaugurantur; sed natum Deum, & qui ex na-
tura habeat quod sit Deus.

L 7-

LVMEN DE LV MINE.

In lumine est pulchritudo, & vis producēdi.
Credimus itaq. primò, in Christū omnem in-
esse pulchritudinē & perfectionem. Secundò,
quòd eam non aliunde, quām à Patre acci-
piat. Tertiò, quòd non instar creaturarū par-
tem aliquam diuinæ perfectionis participet;
sed quod ex Patris substantia omnia habeat,
eandem videlicet cum Patre naturam.

DEVM VERVM DE

Deo vero.

Non est Deus ad eum modum quo homi-
nes dij appellantur: Ego dixi, dij estis: aut quo *Psal. 81.*
gentilium dij à diis geniti fingeabantur: sed ve-
rus & propria significatione Deus, non mi-
nus atque Pater, à quo diuinitatem hanc ve-
ram accepit.

GENITVM NON FACTVM.

Non creatum de nihilo; nō productum ex
materia, non aliquod sui ortus initium trahē-
tem, tanquam aliquando non fuerit; sed per
modum Verbi, & Filij genitum.

CONSVBSTANTIALEM PATRI.

Non alterius, nō similis, non distinctæ nu-
mero, sed prorsus eiusdem substantiæ; solum
hoc differētem à Patre, quòd hic sit Pater dás
substaniam, iste Filius accipiens substatiam.

FRVCTVS.

Primò, excitatur fides nostra, quia ille nos
veritatē docuit, qui illam apud patrem vi-
dit: Vnigenitus (inquit) qui est in sinu patris, *Ioan. 1.*
ipse enarravit.

Secundò, exeatitur spes nostra, quod is qui æqualis est patri æterno, atque omnipotenti, frater noster esse, nobisq. vinculo necessitudinis arctissimo astringi voluerit.

D O M I N V M N O S T R V M.

Filius Dei iisdē est quidem rationibus Dominus noster, vniuersæq. naturæ, quibus Pater & Spiritus sanctus. Primò, quia de nihilo finxit & formauit omnia (Per quē omnia facta sunt.) Secundò, quia moderatur, nutrit, iuuat, regit triplicem hāc familiam, Cælestium Terrestrium, & Infernorū. Tertiò, quia mercede nos æternæ vitę ad cultū veræ religionis, amoremq. virtutum conduxit. Quartò, quia de voluntate Patris in charitate Spiritus sancti nos redemit: Peculiari tamen ratione est Filius Dei Dominus noster, atq. Pater aut Spiritus sanctus, nempe quia pretiū ipse pro nobis soluit, priosum sacratissimumq. sanguinē suum; mediumque parietem macerie dissoluit, inimicitias in carne sua. Et quidē Pater cum Spiritu sancto operatus est redēptionem nostram, non solo consensu, sed operatione; solus tamē Filius sanguinē & animā suam εἰς λύτρον, in redemptionem pro multis dedit.

F R V C T V S.

Discimus præstare officium bonorum servorum. Primò, Dominū nostrū reuerci, iuxta illud: Si ego Dominus, vbi timor meus? omnia enim contéplatur vbiique præsens. Secundò, actiones omnes & studia nostra in Domini cōmoda & gloriam referre; non enim sumus nostri,

Ephes. 2.

Mala. 1.

INSTITUTIONVM LIB. V. 409
nostrī, sed eius qui emit nos precio magno. *1. Cor. 6.*
Tertiō, seriō quotidie expendere quibus ra-
tionibus Domino nostro illo die grati animi,
fidiq̄ue serui officium p̄stare possimus.

Articulus tertius.

QVI CONCEPTVS EST DE
*Spiritu sancto, natus ex Ma-
ria virgine.*

Iubemur credere eisdem Filium Dei, eius-
dē cum Patre substantiā, qui in cælis est in si-
nu Patris, non ad Angelorū Dæmonūmve sa-
lutē vindicandā, vlliūsve alterius naturæ cō-
modum asseruandū, sed propter nos homines,
& propter nostram salutē, ad portam cæli no-
bis referandā, viam q. sternendam, & modum
præscribendū æternæ vitæ, descendisse de cæ-
lis; non cælis relictis, sed nouo modo, assum-
pta natura humana, visibili ratione nobis
præsentem factum: cælum & terram nihilo-
minus, nobis occulto & non spectabili modo,
complentem maiestate diuina.

CONCEPTVS EST.

Non dicitur factus, aut creatus, sed conce-
ptus. Primō, quia Filius Dei factus nō est, sed
conceptus & natus. Secundō, quia non prius
creatus est homo, & postea assumptus, sed hu-
mana natura, à persona Filii Dei, eodem tēpo-
re, & facta & assumpta est. Tertiō, quia Filius
Dei tametsi nouo sit & admirabili modo con-
ceptus & factus homo; non alio tamen modo,
quām per veram conceptionem, humanitatis

c 5 nostræ

nostræ naturam conditioneq. subiit. Quartò, quia Filius Dei, qui ab æterno fuit, in eandem personam, tam arcto necessitudinis vinculo naturam humanam sibi coniunxit, vt actiones omnes Dei tribuantur homini, & quicquid homo aut egit, aut perpessus est, id in ipsum quoque Deum omne transferatur. Siquidem homo ille Iesus, cælum & terrâ de nihilo creauit, cælum replet & terram, ab æterno ex Deo Patre natus est Deus; idem ille Filius Dei esuriuit, sitiuit, laborauit, defatigatus ex itinere petiit haustum aquæ, passus, iratus, cruci affixus, mortuus & sepultus.

DE SPIRITU SANCTO.

Non ex natura Spiritus sancti; sed opera Spiritus sancti, cui hoc incarnationis opus, quod à tota sanctissima Trinitate est perfectum, peculiaribus ex causis tribuitur, tanquam amori Patris & Filij, qui omnis sanctitatis est fons atque auctor. Primo, quia non nostris meritis, sed ineffabili charitate Dei, Filius Dei factus est homo: Sic enim Deus dilexit mundum: vt Filium suum unigenitum daret. Secundò, quia vt sanctos nos efficeret. Tertiò, quia incarnatio sancta, & conceptio sine peccato. Quartò, quia corpus Christi omni ex parte perfectum, tanquam opus præstantissimum charitatis Dei. Quintò, quia ab ipsa conceptione homo perfectus, repletus sapientia, & cæteris Spiritus sancti dotibus ornatus. Sextò, quia anima statim in utero matris summè beata, Dei gloriam atque

Ioan. 3.

INSTITUTIONVM LIB. V. 411
atque naturam contemplabatur. Septimò,
quia ex sola matre in terris natus, sine patre;
quem putatus esset habere, si de celesti Patre,
non de Spiritu sancto, diceretur conceptus.

F R V C T V S.

Primò, magna offertur consolationis ma-
teria, quod Deus nobis neque promerenti-
bus, neque cogitantibus, pro nobis homo
fieri, nobis omnium misericordiarum (excepto
peccato) participatione similis, nobisque
plus charitatis, quam ipsis Angelis exhibere
voluerit; & id quidem eo tempore, cum mun-
dus abundaret peccatis. Nihil igitur non
faciet pro filiis iam sibi reconciliatis. Secun-
dò, ne negligamus salutem nostram, neque
parui aestimemus conditionem nostram, cu-
ius in libertatem vindicandæ gratia, Deus
factus est homo.

N A T V S.

Non instar Adami formatus, neque ut
Eua eductus: sed verè proprieque communi-
ortus humani principio, infantulus natus, in
Bethleem, id est, in domo panis, verus An-
gelorum & hominum cibus, Regis David
Patris sui oppidulo: atque in stabulo, ne
quis de splendore nobilitateque natalium
glorietur.

E x.

Non aliud de assumpto corpore, per matrem
ceu per canale trásiit; sed ex purissimis matris
sanguinibus, corpus sibi aptauit, ut reuera fili⁹
esset Mariæ; & Maria verissima Mater Dei.

M A-

Maria Syriacum, sonat Dominā, & stellam maris: non enim decebat vt Dominus orbis, ex alia, quām ex ea, quæ futura esset orbis Domina, nasceretur: quæ in hoc cestuoso mari, nobis se stellā exhiberet, & ducem ad solē iustitiae, atq. ad verū portum tranquillitatis, eternæq. salutis. Paupercula fuit mater, ad dimitiarū contemptum: atque ex genere Israēl, vt pro bonis pariter & malis, Dominus in huius vitæ lucem venire sciretur. (siquidē Gentiles, nullos habebant bonos: Iudæi, bonos & malos.) De familia David; & de cognatione Elizabethæ ex filiabus Aaron sacerdotis; tāquam Rex & verus Sacerdos.

VIRGINE.

Beatissimā Mariam inuenit virginem purissimā, hāc vitā ingressus; virginē reliquit, vt virgo esset in partu, & virgo post partū; claustris virginibus clavis, magno miraculo egressus vterum. Primo, ne sua nativitate dolorem afferret matri. Secundo, ne tam insigni eā dono virginitatis priuaret. Tertio, vt virginitatem orbi ferē ignotam commendare; quæ cultores suos & Deo reddit coniunctiores, & rebus diuinis magis addictos. Consecravat porro hæc virgo atque deuouerat prima mortaliū, voto virginitatem suā Deo: (Quomodo fieri istud; quoniam virū non cognosco, id est, cognoscere nequeo: sicut dicimus, non vescor caseo, aut cibo, à quo natura abhorret) quia acceptior est Deo deuota virginitas,

quām

quām libera; sicut opus quod ex voto perficiatur, tu præstantius est, tum Deo gratius, munus q. vberius, quām quod à quoq. soluto, nullaq. voti religione compulso præstatur: voluit tamen Christus matrē suam hanc virginē sponsam esse viro. Primò, vt virginalis partus Diabolo celaretur, qui ad sacrum virginis corpus exploraturus, non est permissus accedere. Secundò, vt filius à viro cōmodius, quām à sola matre & educaretur, & proregeretur. Tertiò, ne virgo tanquam adultera à Iudæis lapidibus obrueretur. Quartò, ne filius vt illegitimè natus ab omnib⁹ abiiceretur. Quintò, vt fides nostra de Christo ex virgine nato, testimonio Iosephi confirmaretur. Sextò, vt virginitas & matrimonium in persona Matris Dei, aduersus exorituros hæreticos commendaretur.

FR V C T V S.

Primò, discimus summa veneratione cole-re Matrē Dei, in cuius vterū sanctissima Trinitas delapsa, vnigenitū Filiū Dei ipsius filiū effecit; matrique, non sine amplis donis, cōmisit. Pater capacē reddidit gratiarū Spiritus sancti, instar rubi Mosaici ardentis & nō exusti, potentemq. effecit ad conterendū caput serpentis. Filius mira sapientia matrē ornauit, in vtero eius nouē mensibus inhabitans corporaliter. Et cùm superiorē haberetnequireret Deus, elegit hanc virginē matrē & superiorēm vt homo, quæ imperaret, cui obtemperaret, cui honorē deferret. Spiritus sanctus accēdit amo-

amore Dei atque hominum, vt mediatrix es-
set in posterum Christi, & Ecclesiæ, media in-
ter solem & lunam constituta.

Secundò, discimus esse castitatis cultores,
vt viciniores accedamus ad Deū, similes An-
gelis, tenebris negotiis, atq. deliciis minus oc-
cupati: magna sunt etenim castitatis & virgi-
nitatis ornamenta apud Deum immortale, &
immunitates honoresq. prorsus singulares.

*Isaia 56.
1. Cor. 7.*

Articulus quartus.

PASSVS S V B P O N T I O P I L A T O ,
crucifixus, mortuus & sepultus.

Statim ab articulo Nativitatis, venitur ad
eū qui Christi pro humano genere passionem
complectitur, cæteris quæ interea sunt gesta
prætermissis. Primò, quia ad hoc natus est
Christus vt pateretur, passioneq. & morte sua
humanum genus redimeret. Secundò, quia
tota eius vita nihil aliud fuisse videtur, atque
continua quædam dolorum perpessio, in ieiuniis,
laboribus, tristitiis ex peccatis & interitu
hominum. Nunquam risisse legitur, aut ex-
ternæ lœtitiae signa edidisse, sed fleuisse, in-
gemuisse, doluisse.

PASSVS.

Causæ cur pro nobis grauissimam tormentorum
acerbitatem subierit, hæ sunt: Prima,
Ephes. 2. vt peccata nostra tolleret: Facti, inquit, estis
Rom. 8. prope in sanguine ipsius. Secunda, vt bona
omnia nobis largiretur. Qui proprio filio suo
non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit
illum, quomodo nō omnia nobis cum illo do-
nauit?

nauit? Tertia, vt iuxta admonitionē B. Pe- 1. Pet. 2.

tri, sequamur vestigia eius. Fuisse autem Christi grauissimos dolores, hæc quatuor persuadere possunt. Primò, ardentissimus amor in genus humanum; quò, cùm maximi nos faceret, visa multitudine grauitateque lætaliū vulnerum nostrorum, quæ nisi summarum pœnarum remedio curari nequirent, perfectè nos omnibus liberare gestiens, conscius sibi magnarum virium suarum, ea sustinuit, quæ ad totius humani generis peccata tollēda abūdè sufficeret. Secundò, corporis teneritudo, cuius auctor fuit ipsemē Spiritus sanct⁹. Terterio, meri, sine vlla cōsolatione, dolores, quales nullus vñquam martyrs sustinuit; quod seruis suis Deus cū doloribus tēperet consolationes. Diuinitas enim nihil ad auxilium profuit, sed ad diuturniores cruciatus iuuit, quibus humana natura (quod essent intolerabiles) succubisset, nisi immēsa Dei potētia coniunctiōnē animæ corporisq; quoad abundē satisfactū esset, supra vires humanæ naturæ retinuisset. Ita simul verū est, & Christū Dominū ab iniquis occisum, qui talia intulerunt, quæ animā à corpore auferre sufficerent; & eundem posuisse animam suam, iuxta illud: Ego po- *Ioan 10.*

no animam meam, vt iterum sumam eam: nemo tollit eam à me, sed ego polo eam à meipso; quia diuina virtute vitam retinuit ad ampliores dolores, donec animā emittere placebet. Quartò, pœnarum vniuersitas, quas ab omniatate, sexu, hominū conditione suscepit,

in

in omnibusque rebus passus, matre, disciplinis, vestimentis, fama, anima, sensibus, & singulis corporis membris.

SUB PONTIO PILATO.

Hoc additur primò, ut tempus passionis noverimus, quod non in mundi exordio, nec sub mundi fine, ne temporis diuturnitate intepesceret vel longa expectatio, vel semel conceptus feroꝝ Christianæ Religionis. Secundò, quia tunc passus est, quando Dæmonis imperium per orbem uniuersum idolorum cultu erat propagatum. Tertiò, ut consideremus, quod in gratiâ nostri non solum matri, & Iosepho in rebus cōmodis, sed impio iudici, eiq. Gentili, in acerbissimis cruciatibus, ipsaq. morte obtemperauerit. Annæ & Caiphæ nomen omittitur: 1. Quia ab eis extra Iudæorū synagogam ciectus, datus est gentibus. 2. Quia ad gentes maximè fructus passionis deriuatus est.

FRUCTVS.

Discimus primò, à peccato abhorrente, quod tam acerbis filij Dei doloribus curari debuit. Secundò, ne multorum granumq. peccatorū onere depresso, de reconcilianda Dei gratia desperemus; quia abudè sati factum est. Tertiò, in gratiam & amorem Christi libeter sustinere que Deus flagella immittit, & quibuscunq. nos molestiis conflictari volet.

CRUCIFIXVS.

1. In ligno pati voluit. Primò, quia perlignum venit peccatum in mundū: itaq. Dæmon qui in ligno vicerat, in ligno quoq. erat vincen-

cendus. Secūdō, vt pro nobis ipse maledictus esset, ad nos ab omni maledictione liberādos, quia maledictus omnis, qui pendet in ligno.

2. Eleuari voluit in aëra. 1. vt mediator Dei & hominum terram cælo conciliaret. 2. Vt se ad modum serpentis ænei conspiciendū eminu se exhiberet. 3. Vt sciamus in nos esse iugiter defixos oculos misericordiæ Domini Dei nostri, qui pro salute humana vindicāda, sublatus est in crucem.

3. Brachia expandit. Primò, vt nos ad se reuertentes, in amplexus suscipiat. Secundò, vt singula eius vulnera contēplantes, nobis esse data illorū merita, cū animi gratitudine intelligamus. Tertiò, vt latitudine sua, crucis virtus ad omnes per orbem vniuersum manaret, altitudine carlos penetraret. Quartò, vt aliquod externum nobis signum institueret, quo aduersus Dæmonis insultus propellendos vteremur, quod est signū crucis manu forma tum, quo se Christiani quotidie muniunt.

4. Clavis configi voluit. Primò, vt in manibus suis nos inscriberet atq. insculperet, nostri futurus semper memor. Secundò, vt sanguine suo de manibus exētate nos aspergeret. Tertiò, vt vincula solueret manuum & pedū nostrorū, quibus ne vel rectè operemur, vel sanctis desideriis, piisque affectibus moueamur, à Dæmone vincī sumus.

Discimus sub umbra istius arboris quiescere, fructuq. eius refici, in prosperis ne insolecamus, & in aduersis ne deiiciamur.

MORTVS.

Sufficere poterat Dei sanguis effusus ad redimendum genus humanum; moritamē voluit Dominus. Primo, vt omnia nobis daret, non sanguinem tantum, sed vitā quoq. & animā. Secundo, vt Deo Patri pro nobis ipse immolaretur vera hostia, tot cruentis sacrificiis veteris legis ante designata. Tertio, vt dona sua nobis Testamento novo legata, testator confirmaret sua morte. Quartο, vt mortis natura suā formidabilis metum excuteret hominibus.

ET SEPVLTVS.

Sepeliri voluit. Primo, vt omnia quæ ad hominis conditionem pertinent, nostri causa subiret. Secundo, vt verè comprobaretur mortuus esse. Terciο, vt sanctorum sepulta corpora, atq. reliquias hactenus pro immūdis habitas, sua sepultura sanctificaret. Quartο, vt ad Christi sepulti exemplū spes daretur resurgendi. Sepultus est autē à viris nobilibus, iuxta illud Isaiae: Et erit sepulchrum eius gloriosum. Aequum erat enim, vt omnis ignominia morte & sanguinis effusione finem acciperet.

FRVCTVS.

Vt cum Christo peccatis & mundo mortui, ad instar sepulchorum, terrenas voluptates aut inconmodates ne aduertamus quidē, nedum iis

INSTITUTIONVM LIB. V. 419
iis moueamur. Mortui, inquit, estis, & vita *Coloss. 3.*
vestra abscondita est cum Christo in Deo.

Articulus quintus.

DESCENDIT AD INFEROS,
tertia die resurrexit à mortuis.

Credimus secundam personam sanctissimę
Trinitatis, neque corpus reliquisse, neq. ani-
mam; ac reuera Fi iū Dei sepultum esse, ad in-
ferosq. descendisse. Atq. istud quidem voluisse;
Primò, vt communē legem cæterorum ho-
minum subiret, quibus omnibus ad illum us-
que diem adeundi fuerant inferi. Secundò, vt
qui per mortem acceperat potestatem omnem
in cælo & in terra, nomenq. ad quod flectere-
tur omne genu, cœlestium, terrestrium, & in- *Phil. 2.*
fernorum, possessione omnium adiēs; à loco in-
ferorum, totius creaturæ infimo, initium duce-
ret; tū vt inde paulatim ad terras, indeque ad
suprema celorum conscederet, tum ut afflictis
in limbo patribus cōsolationem ad ferret; tum
ut Dæmonū viribus repressis & fractis, cōmo-
dus in terris Ecclesiam constitueret. Tertiò,
vt inferis nouas leges statueret, ad quos in po-
sterum, nisi pœnarum rei, nulli accederent.

DESCENDIT.

Propria virtute, non delatus, non deiectus,
non detrusus; sed gloria magna, potentia, cla-
ritate, qua sic inferni loca illustravit, vt tene-
brosum carcerem in Paradisum verteret, iux-
ta illud quod latroni prædixerat: Hodie me- *Iac. 2.*
cum eris in Paradiſo.

d 2 AD

Significatur primò, inferni loca in inferioribus esse partibus terræ. Secundò, diuersis habitaculis infernū distingui, quorū primum est locus dāmatorū: Secundum limbus eorū infantū, qui solo peccato originali coquinata ex hac vita decesserunt: Tertiū purgatorius ignis: Quartū, sinus Abrahæ, seu limbus patrum, in quo sanctorū veteris Testamentipatrum animæ magno desiderio aduentū Messiae præstolabantur. Et quidem ex primis duabus locis nullos eripuit Dominus; ut qui alieni à Deo, participes non fuerint sanguinis Christi. Quartum prorsus exhausit, abductis patribus omnibus, secūq. in cælos assumptis. Ex igne purgatorio, fortassis eduxit animas singulari priuilegio, more Principum, qui die inaugurationis, eos ferè carceribus liberant, qui capitis non accersuntur. Quod indicare visus est Zacharias: Tu autem in sanguinetestamenti eduxisti vincitos de lacu, in quo non erat aqua. In mansione patrum fuisse aquam, testatus est diues epulo, qui inde sibi guttam aquæ à Lazaro deferrī petiit. Et D. Gregorius, Omnia traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Itaque rediuius soluit dolores inferni, quos magno cruciatū animæ patiebantur.

Zach. 9.

Hom. 22.
in Euang.
Epip. ha-
rej. Ta-
bionorū.

Actor. 2.

FR V C T V S.

Primò, erigitur spes bonorū, quorū est memoria apud Deum, siue mortui sint, siue viuant; viui mortuorum obliuiscuntur, Deus

all-

I N S T I T U T I O N V M L I B . V . 421
autem neque viuorum, neque pereuntium.

Secundò, incutitur timor malis; nam eductis Christus de inferno bonis, arctius inclusit cum Dæmone malos, ne iam sanctorum vel præsentia quidem potirentur, ~~antea~~.

T E R T I A D I E R E S V R R E X I T
à mortuis.

Christum Dominum conueniebat resurge-re: Primò, ad commendādām Dei iustitiam, cuius est exaltare humiles. Secundò, vt fides *Luce 2.* diuinitatis Christi cōfirmaretur, qui licet cru- *2. Cor. 13.* cifixus sit ex infirmitate, viuit tamen ex vir-tute Dei. Tertiò, vt fides dictis eius habere-tur: si enim mortuus non rediisset ad vitam, videri poterat instar Pseudoprophetarū age-re, qui dum viuunt quidē multa iactant, edūt, & pollicentur; mortui autem spem omnium fallunt. Quartò, vt accepta etiam huius orbis terrarum possessione, Ecclesiam fundaret, legibus firmaret, & nouam politiam institue-ret, cui Pastorem vnum summum præficeret, aliosque Præsules & Sacerdotes daret, ad po-pulorum conuersionem, iuxta id quod Apo-stolus dixit: Traditus est propter delicta no-*Rom. 4.* stra, & resurrexit propter iustificationem no-stram. Nam morte sua precium quidem pec-catorum soluit; sed resurgens, prædicatione Apostolorum, & Sacramentis, idem precium nobis applicauit. Quintò, vt in Eucharistiæ Sacramento non mortuum corpus, sed viuum nobis adesset. Sextò, vt impiis esset terrori, qui non mortuum, sed viuētem atque viden-

d 3 tem

Rim. 6. tem Deum timerent. Septimò, vt nos peccatis
mortui, in nouitate vita ambulemus.

T E R T I A D I E.

Hoc est, post partes triū dierū naturalium; nā feria vj. ante solis occasum obiit: Dominico surrexit primo diluculo, duabus noctib⁹ in sepulchro detentus, & vno die artificiali, qui fuit sabbathum; quia vnica morte sua, in qua vera erat iustitiæ lux, duas mortes corporis & animæ simul destruxit. Neque citius surgere voluit, ne nō videretur verè mortuus; neque tardius, tum ne imbecilles discipuli, vel tristitia absorberentur, vel à fide desiscerent, tum ne animarum conuersio diutius differretur. Surrexit illucescente iam die; quia ad fidei, gratiæ, & gloria lumen nos deducebat; sicut mortuus in vesperam inclinato die, atq. in tenebras recedēte, morte sua tenebras peccatorum fugabat.

R E S U R R E X I T.

Non suscitatus aliena virtute, vt alij homines, sed ipse met virtute sua, animam suā cum corpore coniungens. Additur in symbolo Cōstantinopolitano, (Secundum scripturas) tum quia statim initio religionis Christianæ, corporum resurrectio à multis in dubium vocatur, qui omnia rationis iudicio metiebātur, qui hic ad fidem scripturarū remittuntur; tum vt Deus indicetur seruasse filio suo fidem, qua in scripturis resurrectionem addixerat.

A M O R

I N S T I T U T I O N V M L I B . V . 423
A . M O R T V I S .

Primus inter mortuos deposita corruptione ad immortalitatem, incorruptionē, & ad gloriam, resurrexit, retentis in corpore vulneribus. 1. Ut idem corpus Apostoli agnoscerent. 2. In signum victoriae & gloriae, quam sibi per illa parauit. 3. Ut nunquam sit immemor nostri. 4. Ut ea pro nobis Patri in cælis exhibeat. 5. Ut iustos iis ostēsis, in sui amorem inflammet. 6. Ut impiis, pro quibus ea suscepit, ingratitudinem exprobret; & à quibus ea suscepit, terrorem incutiat: Videbūt enim in quem *Ioan. 19.* transfixerunt.

F R V C T V S .

Discimus Christiani hominis esse, spiritualem ducere vitam, eamque à peccatorum prauitate reuocatam, ad Saluatoris nostri exemplum, tanquam certissimam regulā, exigeret; atq. ad resurrectionem futuram anhelare.

Articulus sextus.

A S C E N D I T A D C A E L O S , S E -
det ad dexteram Dei Patris
omnipotens.

Credimus Christum Iesum iam rediuium, qui diuinitate cælos nunquam reliquerat, nūc etiam corpore cælos penetrasse, suamq. humana-
nam naturam in cælos euexisse; idque merito quidem, iusteque, si Christum spectemus. Primò, quia summæ eius humilitati, summa debebatur exaltatio. Secundò, quia tam atrocis hostis tam admirabilis victor exaltandus erat supra locum & sedem, quam hostis ali-
d 4 quando

Ephes. 4.

1 Cor. 15.

quando occupauerat in cælis. Tertiò, quia glorioſo corpori non aliud, quām glorioſus locuſ conueniebat. Quartò, quia qui à Patre exiens veniſſet in mundum, merito iam legatione perfunctus, ad Patrem reuerti debebat ex mundo. Si noſtra verò commoda, quæ inde in nos diamanant, intueamur; intelligemus misericorditer Christum Saluatorē noſtrum

*Iean. 16.**Mich. 2.**Ie. in. 14.**Heb. 7. 9.**I. Iean. 2.**Ephes. 4.*

cælum cōſcendiffe. 1. Quia aperuit nobis cælum. Secundò, quia parat ibidem locū pro meritis cuiusque. Tertiò, quia appetit vultui Dei Patris interpellās pro nobis. Quartò, quia dona de cælis donat hominibus. Denique, qui possessionem acceperat inferni & terræ, conſtituendus quoque erat Dominus cælorum & totius orbis.

ASCENDIT.

Non assumptus ministerio Angelorum, sed propria virtute ut Deus & homo; ascēdit magna gloria, sanctorum patrum animabus co-

*Pſal. 67.**Ephes. 4.**Isaiae 63.**Pſal. 23.**D. Aug.**Epſt. 119.**Ephes. 4.**Ephes. 1.*

mitatus, captiuam ducens captiuitatē; eos nempe quos antea captiuos detinuerat infernus; magnaqué admiratione & occurſu Angelorum. Et quidem post dies 40. à resurrectione, quibus discipulorum fidem confirmaverat, ſpem auxerat, charitatē accenderat, animos consolatus fuerat, Ecclesiam cōſtituerat.

AD CAELOS.

Significatur Christus Dominus cælos omnes penetraſſe, & ad supremū cælorū omnium thronū ascendisse, super omnem principatum &

INSTITUTIONVM LIB. V. 425
& potestatem omnemq. creaturam, tanquam
omnium Dominus.

FRVCTVS.

Discimus primò, errare illos qui Christi corpus vbiue constituunt propter hypostaticam vniōem; cūm illud non sit nisi in cælo positione naturali, & in Eucharistiae Sacramento singulari priuilegio atq. miraculo. Discimus secundò, in comitatu Christi cælos ascendere; nemo enim ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo; qui tam diu ascendere dicitur, quoad omnes, qui ad eius aulam & comitatum pertinent, in cælos ingressi fuerint, more Principū, qui tunc dicuntur incipere progredi, quando procedunt anteambulones; & tunc pertigisse, quando vniuersus comitatus intravit.

SEDET.

Significatur hac secūda parte gloria Christi, quam habet æqualem cū Patre. Haec tenus quippe tantū, vt Deus, diuinitate moderatur vniuersa; nunc etiā vthomo omnibus preſtitur, data potestate in cælo & in terra. Vo- Matt. 28 cula, Sedet, non ad situm corporis referenda est, sed primò, ad firmam possessionem, de qua per neminem deturbabitur: iuxta illud, Sede Psal. 109 à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: hoc est, etiam tunc sedebis, quando perierint inimici tui, qui gloriam tuam obscurare nitebantur. Secundò, ad officium Pontificis, qui de cathedra docet; & Iudicis, qui sedens profert sententiam, vterq.

d 5 sedato

Attor.7. sedato & omni perturbatione libero animo.
B. Stephanus vidit Iesum stantē à dextris vir-
tutis Dei, tanquam paratum ad ferendum in
labore auxilium.

AD DEXTERAM DEI
Patris omnipotentis.

Orat. 2. in Arianos. Cùm Deus Pater non constet corpore, ne-
que sit ad filij sui sinistram, (ait D. Athana-
sius) nihil hic cogitandum est corporeum; sed
significatur 1. æqualis cum Deo Patre gloria,
maiestas, & imperium. 2. summa beatitudo,
ad quam creaturarum nulla vñquam poterit
aspirare. 3. iudicandi potestas, de qua Pater
Ephes. 1. Iean. 5. Filio concessit, iuxta illud: Pater non iudicat
quenquam, sed omne iudicium dedit filio.

F R V C T V S.

- Discimus primò, Christum Dei Filium
æqualem Deo Patri omnipotēti, id omne ef-
ficere posse, quod potest Deus Pater omnipo-
tentis. Tametsi igitur non sit propter hyposta-
ticam vñionem humanæ cum diuinæ natura,
vbiq. præsens corpore, nec sacrū Christi cor-
pus cælum & terrā impleat; potest tamen ad
gloriā humanæ naturæ suæ, idē illud corpus
suū, quod in cælis certo loco circumscribitur,
in variis locis nulla circumscriptione pervni-
uersum terrarum orbem constituere, quod fit
in sanctissimo Eucharistiæ Sacramento; in
quo verus Christus nobiscum in terris adest
præsens Deus & homo. 2. discimus terrenis
rebus

0.
in-
ia

rebus spretis, in cælos perpetuo mentis oculos
defigere, ibique cor nostrum firmare, vbi est
thesaurus noster; nempe vbi Christus est ad
dexteram Dei sedens

Articulus septimus.

IN DE VENTVRVS EST IVDI-
care viuos & mortuos.

Nunc sedet in cælis Christus Pontifex, &
Rex, Iudexq. singulorū, qui demigrat ex hac
vita: Postea autem in fine s̄eculorum ventu-
rus est Iudex omeium, discussurus singula; &
cuncta decernet.

IN D E.

Ex cælis veniet in has terras, corpore cælum
relicturus, vt corpora nostra simul cū anima-
bus transferat in cælum. Significatur Chri-
stum ab ascensione sua nunquam cælum præ-
sentia sui corporis deseruisse, tametsi corpus
idem nobis adsit in Eucharistia; & Christus
aliquando forma & conditione pueri quibus-
dam in altaris Sacramento sit visus; & deniq.
nonnullis vel sanis vel morituris in humana
specie appareat.

VENTVRVS EST.

Venturus est non Pater, aut Spiritus san-
ctus, sed Christus Dei Filius. Primo, vt intel-
ligamus magna æquitate & sapientia hoc iu-
diciū perficiendum, quod committitur Sa-
pientiæ Patris. Secundò, quia Christus iudi-
care meretur, qui pro nobis est iniquè iudica-
tus. Tertiò, vt iudex homo à iudicandis ho-
minibus oculis videatur. Quartò, ad bonorū
con-

consolationem, quorum Aduocatus & Patronus futurus est Iudex. Quintò, ad declarandum, in malorū condemnatione, æquitatem: quia sententia non ab alio, quàm ab eo fereatur, qui hactenus eos, ut patronus & defensor clientes, tutatus est.

Venturus est, non vt priori aduentu, contemptus, pauper, obediens; sed, vt est in Symbolo Constantinopolitano, cū gloria; hoc est, manifestè, magna maiestate, cum Angelis, & sanctis; summa potestate, quia pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.

Ioēlii 3. Tempus aduentus ignotum est nobis. Locus, vallis Iosaphat iuxta Hierosolymam, vt vbi ignominia affectus fuit, ibi gloriosus appareat.

I U D I C A R E.

A morte quidem sua vniusquisq. iustè iudicatur; quod iudicium neque reuocabitur, neque corrigetur; quia qualis quisq. hinc exierit suo *Serm. 21.* nouissimo die (ait D. August.) talis inuenietur in sæculi nouissimo die. Voluit tamē Deus *de verbis* Domini & epistola 80. ad *Hysichii.* vniuersale corā vniuersa creatura institui iudicium, singulorūq. acta & merita discuti, mercedeq. donari. Primò, vt Dei iustitia omnibus innotescat, qui multos adiudicabit eternis ignibus, quos homines pro piis & sanctis venerabantur in terris: & cōtrà, multos in gloria coronabit, qui nullo erat in precio, & neglecti apud viuentes. Secundò, vt quanta sapientia & charitate Deus hactenus moderatus sit orbem, fiat omnibus manifestum; desinant que

que mirari pios conflictatos esse omni prope genere calamitatis, rebusque aduersis; impios abundasse diuitiis, & voluptatibus affluxisse: omnium quippe ratio constabit, Deiq. commendabitur prudentissima bonitas iuxta illud: Ut vincas cum iudicaris. Tertiò, ut sua etiam corporibus merces assignetur, quae vel ad virtutem, vel ad vitium auxiliata sunt, & obsequium prestiterunt animis: Et quidē animæ, quae prius consensu, quam opera corporis vel rectè vel impiè agunt, prius etiam mercedem separatæ accipiunt. Corporibus tamē sua merces neganda non est, licet ea posterius in nouissimo die, & minus quam animæ præmium obtinebunt, quarum arbitrio & motu ceu instrumenta dirigeantur; quia ut gloria animæ in corpus redundabit, ita præcipuum tormentum damnatorum affiget animam.

Iudicabimur autem omnes. Primo, ex operibus, sicut ait Apostolus, Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi; ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum: Et David: Quoniam tu redes unicusque secundū opera sua. Etiam bona opera inspicientur, an plena puraque sint, iuxta illud: Ego iusticias iudicabo. Secundo, ex verbis: De omni enim verbo ocioso, quod locuti fuerint homines, reddent de eo ratione in die iudicij; quia ex verbis tuis iustificaberis, & ex tuis condéneris. Si de verbo ocioso: ergo de iis omnibus reddenda erit ratio, quæ maiore sunt cum criminis coniuncta, quam verbum

Psal. 50.

2. Cor. 5.

Psal. 61.

Psal. 74.

Matt. 12.

bum inaniter prolatum; vt de obulo, de tem-

Sap. 6. pore, de literis, &c. Tertiò, ex cogitationibus.
Sap. 1. Interrogabit opera vestra & cogitationē scruta-

tabitur. Nam de cogitationibus impij interro-

1. Co. 4.

Hi. r. 17.

Hebr. 4.

Matt. 25.

gatio erit. Et illuminabit abscondita tene-
brarum, & manifestabit consilia cordiū. Scrutator cordium & rerum Deus, & discretor co-
gitationū, & intentionū cordis. Quod Christus solorum misericordiae operū mentionem
faciat, dum supremi illius iudicij rigorem no-
bis inculcat, non hæc causa est, quia illic nul-
lius alterius rei sit reddenda ratio; sed vt scia-
mus 1. non de sola fide inquirendum esse, sed
multò magis de operibus charitatis. 2. multò
grauiorem damnationis sententiam in eos es-
se ferendam, qui malis operibus Deum offendunt,
si neglectus auxilij proximi, gehenna puniatur. 3. nullum esse peccatum, quod non
possit charitate deleri; ac meritò æternis igni-
bus incepari peccatores, qui peccata sua elec-
mosynis neglexerunt redimere.

Vt porrò sententia iudicis iusta probetur,
singulorum singulis peccata patebunt: libri
Dan. 7. enim conscientiarum aperti erunt, in quibus
Apoc. 10. Libro de (vt ait D. Basil.) tota hominum vita, eorumq.
virgini- gesta quasi depicta, admirabili modo vniuer-
tate. Aug. lib. sis ponetur ob oculos, vt mira celeritate quis-
20. de ci- que singulorum facta meritaque aspiciens,
uitate Dei sententiam iudicis approbet.

VIVOS ET MORTVOS.
Vivos, hoc est, qui circa illa tempora vi-
reperientur: his enim licet ex generali Dei
sen-

sententia moriendum sit, & in cineres ex igne conflagrationis qui orbem succendet, redeundum; nō diu differetur resurrectio. Mortuos, id est, qui multo antē mortui fuerant. Vel, viuos, iustos; mortuos, peccatores. Et quidē credere tenemur, omnes omnino homines ante tribunal Christi manifestandos, sententiam q. accepturos, vel æternæ gloriæ, vel æterni supplicij; non tamen pari modo omnium merita discutientur. Nam infideles, qui nullis bonis operibus ornati, sed multis malis fœdi, & oppressi ex hac vita migrarunt, secum ipsis damnationis sententiam ferunt, sicut Christus dicebat: Qui non credit, iam iudicatus est: & tales impij non resurgent in iudicio. Similiter viri sancti, qui Apostolorum exemplo abdicationis omnibus, voluntaria paupertate, castitate, & obedientia in statu perfectionis Christum probè seuti sunt; futuri sunt iudices, & sedebunt super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Cæteri seu iusti, seu peccatores, qui bona opera malis coniunxerunt, in iudicium & discussionem adducuntur.

FRUCTVS.

1. Consolatio bonorum, quibus aliquando miseriарum omnium finis imponetur, præmiumque laborum conferetur: Deo enim est cura de nobis, qui & labores & dolores nostros considerat.

2. Terror malorum, quia à sapientissimo Iudice eorum opera ad normam iustitiae examinabuntur.

nabuntur; & ab eo qui neq. precibus, neq; pre-
tio flecti potest, iudicabuntur; ab omnipoten-
te punientur; pro momentaneis bonis reddé-
tur æterna mala , pro paucis plurima , pro
paruis maxima.

Articulus octauus.

CREDO IN SPIRITVM

sanctum.

Sequentibus articulis de tertia persona in
Divinis agitur, eiusq. effectibus in Ecclesiâ.

CREDO IN.

Significatur verus esse Deus, eadē qua Pa-
ter & Filius diuinitate, maiestate, atq. poten-
tia, quod his verbis in Symbolo Cōstantino-
politano explicatur: Qui cum Patre & Filio
simul adoratur & conglorificatur . Tametsi
namq. vel in sacris literis , vel in precibus Ec-
clesiae, rarius fiat Spiritus sancti, atque Patris
aut Filij mentio: nusquam tamen excluditur;
sed cum Patre vnuus Deus, sub Patris nomine
intelligendus venit, quoties proprietas Patris

Matt. 11 distinctionem non facit. Itaque, Nemo nouit
Filiū nisi Pater, neq. Patrem nisi Filius. Et,

Matt. 24 Dedit illo nemo nouit nisi solus Pater: & si
quæ sunt alia , quæ significant actiones Dei,
tota Trinitas in Patre est accipienda, Filij me-
minimus distinctè sæpius in novo testamen-
to, propter humanam naturam, quam assump-
psit; rarius in veteri testamento, quando ob-
scure homines in eius necdum incarnati no-
titiam venerant. Patris nomen crebrius ex-
primitur, tū quòd ei tribuatur potentia quam
vene-